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Úvod

V dnešní době existuje celá škála učebnic, která je nepostradatelná v edukačním

prostředí. Můžeme tedy říci, že učebnice byly, jsou a budou stále důležitou součástí

výchovně vzdělávacího procesu. Když se podíváme o několik století zpátky, první

učebnicové texty, které našli archeologové, se nalezli ve starověké Asýrii, Egyptě,

Babylonu a Číně. Texty byly vryty klínovým písmem na hliněné destičky. Největší

rozmach učebnice zaznamenaly okolo 15. století, kdy světlo světa spatřil knihtisk.

Současná nabídka je rozmanitá a širší veřejnosti nabízí mnoho učebních materiálů,

které lákají svým vzhledem ke koupi. Nyní již všechny nově nabízené učebnice obsahují

doložku MŠMT. Jak tedy rozlišovat a podle čeho vybírat učebnice? Na tuto otázku si

můžeme odpovědět na základě šetření pomocí strukturální analýzy, která nám pomůže

odhalit, co se skrývá pod atraktivním obalem. Nesmíme opomenout fakt, že se stále více

do popředí dostávají elektronické podoby učebnic, které nabízí různé interaktivní jevy.

Učitel s nimi může pracovat pomocí interaktivní tabule nebo tabletu či iPadu.

Toto téma bylo zvoleno záměrně, jelikož učím na základní škole, kde jsou

vzděláváni nejen žáci intaktní1, ale také žáci s lehkým mentálním postižením, kteří tvoří

nejpočetnější skupinu v rámci inkluze2. Již 4. rokem vyučuji žáky na 1. stupni, kde

součástí vzdělávacího obsahu je předmět vlastivěda, která mě svou náplní připadá velmi

rozmanitá, a proto jsem se rozhodla ve své diplomové práci analyzovat právě její

edukační materiál. Zajímalo mě, jaké učebnice nejvíce učitel využívá ve svých hodinách,

jestli splňuje jeho představy a očekávání. Další moje otázka se vztahovala k obtížnosti

textu a porovnání učebních materiálů pro žáky intaktní a žáky s lehkým mentálním

postižením. Je učebnice přímo úměrná dětem 4. a 5. ročníků podle stanovených hodnot

vytvořených J. Průchou, který se analýzou učebnic u nás široce zabýval a z jehož

informací ostatní výzkumníci i nadále čerpají? Vybraná nakladatelství učebnic byla

zvolena na základě dotazování učitelů jednotlivých základních škol. Pro tuto práci byly

vybrány k podrobné analýze učebnice od Nové školy, Prodosu, SPN a Septimy.

Cílem této diplomové práce je tedy zmapovat jednotlivé strukturální komponenty,

které tvoří didaktickou vybavenost učebnice, analyzovat obtížnost textu v jednotlivých

1 Intaktní žák = žák bez speciálních vzdělávacích potřeb
2 Inkluze = přizpůsobení edukačního prostředí žákům
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učebních materiálech a porovnat zjištěné výsledky mezi sebou a následně odhalit

odlišnosti učebnic pro žáky běžných škol a pro žáky s lehkým mentálním postižením.

V neposlední řadě si přiblížit problematiku žáků s LMP a jejich možnosti ve

vzdělávání a následně je porovnat s žáky bez handicapu.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V první části

nalezneme vysvětlení jednotlivých pojmů, které jsou nezbytné pro pochopení a lepší

orientaci v praktické části. Na začátku je zmíněn a vysvětlen pojem učebnice, jak na ni

nahlíží jednotliví autoři, kteří se touto problematikou zabývají. Dále zde nalezneme

vyjmenované jednotlivé funkce, které by měla každá kvalitní učebnice obsahovat.

Rozdělení funkcí jsme zvolili podle Zujeva, který je rozdělil do 8 složek. Opomíjet

nemůžeme velmi důležitou kapitolu zabývající se strukturou učebnice. V této kapitole

nalezneme různá schémata a tabulky, které se zabývají klasifikací strukturních

komponentů. Podstatnou část diplomové práce vztahující se k učebnicím tvoří didaktická

vybavenost a obtížnost textu v učebnici. V teoretické části jsou obě složky popsány

stručně, jelikož jsme se jim věnovali podrobněji v empirické části z důvodu praktické

analýzy učebnic. Dále je v teoretické části kladen důraz na popis mentálního postižení,

její etiologii, charakteristiku a rozdělení. Závěr tohoto úseku se zabývá popisem a

vzděláváním žáků s LMP.

Empirická část je věnována výsledkům a zhodnocením učebnic pro žáky bez

handicapu a pro žáky s LMP. Tuto část jsem rozdělila na úsek hodnotící didaktickou

vybavenost učebnic a na úsek zabývající se výsledky obtížnosti textu. Oba tyto oddíly

obsahují přehledné tabulky a grafy, které nám pomohou lépe pochopit problematiku a

díky tomu se podívat na učebnici i jinýma očima. Každá tabulka je okomentována, aby

se čtenář v empirické části snadno orientoval a udělal si tak svůj názor na zkoumané

učebnice od různých nakladatelství.
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1. Teorie učebnic

V následující kapitole se budeme zabývat pojmu učebnice, vymezíme si její obsah

a charakteristiky, které jsou nezbytné pro tuto práci. Též zde uvedeme několik definic

učebnice, jež nám nabízí odborná literatura, která má na tento pojem rozdílné náhledy.

1.1 Vymezení pojmu učebnice

Učebnice řadíme v obecném pojetí jako jednu ze základních prostředků ve

vyučování. Jedná se o nejjednodušší pomůcku v edukačním prostředí. V dnešním pojetí

je velice obtížné vytvořit takovou definici, která by v sobě zahrnovala veškeré podstatné

rysy. V širším slova smyslu můžeme říci, že učebnice je kniha, která byla vytvořena

k výchovně-vzdělávacím účelům. V odborné literatuře zabývající se pojmem učebnice

nalezneme různé pohledy na tuto problematiku, a tudíž ani autoři, kteří se pojmu učebnice

zabývají, nejsou jednotní. Na začátek uvedeme několik definic, abychom pochopili

podstatu pojmu učebnice a pochopili tak její obsah.

Pojmu učebnice se zabývá např. Milan Valenta (1997), který definuje tento pojem

jako základní pomůcku učitele i žáka, předpokládá aktivní spoluúčast učitele a je mu

současně vodítkem v jeho řídící roli.

Pedagogický slovník (2009, s. 18) vymezuje učebnici jako „druh knižní publikace

uzpůsobené k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou. Má řadu typů, z nichž

nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje jako prvek kurikula, tj. prezentuje výsek

plánovaného obsahu a pak jako didaktický prostředek, tj. je informačním zdrojem pro

žáky, učitele, řídí a stimuluje učení žáků.“

Další definice uvádí, že „učebnice jsou v širším smyslu všechny knižní (tištěné a

psané) prostředky, specificky určené pro podporu procesu tvorby a nabývá vzdělání

žáků/studentů/jiných osob.“ (Sýkora, 1996, s. 5)

Také můžeme učebnici chápat jako „nejdůležitější učební pomůcku pro žáky i

učitele. Poskytuje základní zdroj informací ve výuce jednotlivých předmětů. Napomáhá

usměrnit vyučovací proces.“ (Tolmáčiová, 2000, s. 78)

Definice, které jsme uvedli, jsou podle J. Průchy (1989), který se zabýval analýzou

učebnic, nepochybně správné, ale nezaměřují se na užší vymezení.

J. Průcha (1989) vymezuje učebnici jakožto typickou představitelku didaktického

(pedagogického) textu, kterým rozumí verbální či verbálně obrazový informační celek.

Ten obsahuje informaci, která je svými specifickými vlastnostmi uzpůsobena

13

k didaktickým účelům. Je tedy nazývána didaktickou informací. Ve své knize Učebnice:

teorie a analýza edukačního média uvádí tři základní pojetí učebnice, kdy na ni nahlíží

jako na součást kurikulárního dokumentu, který je v ČR nazýván jako vzdělávací

program, s jehož obsahem musí učebnice korespondovat. Dále na učebnici nahlíží jako

na didaktický prostředek, který chápe jako soubor všech materiálních předmětů, které

fungují ve výchovně-vzdělávacím procesu. V neposlední řadě J. Průcha uvádí učebnici

jako druh školních didaktických textů, které jsou vytvářeny pro výukové účely. Do této

složky můžeme zařadit učebnice, slabikáře, čítanky, atlasy, zpěvníky apod.

J. Průcha považuje za velmi důležité, aby učebnice nejen obsahovala aparát

řídícího učení, ale byla hlavně přizpůsobena věku a schopnostem žáků.

V dnešní době nalezneme různá zpracování učebnice, jedná se hlavně o e -


[…]


která se už nemohou tolerovat a která porušují

základní lidská práva nebo demokratické

principy

rozpozná nevhodné jednání a chování

vrstevníků a dospělých, uvede základní práva

dítěte, práva a povinnosti žáka školy

orientuje se v základních formách vlastnictví;

používá peníze v běžných situacích, odhadne

a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze,

na příkladu ukáže nemožnost realizace všech

chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si

půjčovat a jak vracet dluhy

používá peníze v běžných situacích, odhadne

a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a

vrácené peníze ČJS-5-2-04p porovná svá

přání a potřeby se svými finančními

možnostmi, uvede příklady rizik půjčování

peněz ČJS-5-2-04p sestaví jednoduchý
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poukáže v nejbližším společenském a

přírodním prostředí na změny a některé

problémy a navrhne možnosti zlepšení

životního prostředí obce (města)

osobní/rodinný rozpočet, uvede příklady

základních příjmů a výdajů

Žák intaktní - Lidé a čas Žák se speciálními vzděl. potřebami –

Lidé a čas

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných

údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi

jevy

využívá archivů, knihoven, sbírek muzeí a

galerií jako informačních zdrojů pro

pochopení minulosti; zdůvodní základní

význam chráněných částí přírody, nemovitých

i movitých kulturních památek

rozeznává současné a minulé a orientuje se v

hlavních reáliích minulosti a současnosti naší

vlasti s využitím regionálních specifik

srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách

způsob života a práce předků na našem území

v minulosti a současnosti s využitím

regionálních specifik

rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem

v dávných dobách

uvede významné události, které se vztahují k

regionu a kraji

vyjmenuje nejvýznamnější kulturní,

historické a přírodní památky v okolí svého

bydliště

Žák intaktní – Rozmanitost přírody Žák se speciálními vzděl. potřebami –

Rozmanitost přírody

objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a

neživé přírody, princip rovnováhy přírody a

nachází souvislosti mezi konečným vzhledem

přírody a činností člověka

na jednotlivých příkladech poznává

propojenost živé a neživé přírody

vysvětlí na základě elementárních poznatků o

Zemi jako součásti vesmíru souvislost s

rozdělením času a střídáním ročních období

zkoumá základní společenstva ve vybraných

lokalitách regionů, zdůvodní podstatné

vzájemné vztahy mezi organismy a nachází

shody a rozdíly v přizpůsobení organismů

prostředí

popíše střídání ročních období

zkoumá základní společenstva vyskytující se

v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení

organismů prostředí

porovnává na základě pozorování základní

projevy života na konkrétních organismech,

prakticky třídí organismy do známých skupin,

využívá k tomu i jednoduché klíče a atlasy

zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v

přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou

prostředí i zdraví člověka podporovat nebo

poškozovat

zvládá péči o pokojové rostliny a zná způsob

péče o drobná domácí zvířata

chová se podle zásad ochrany přírody a

životního prostředí

popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje

některé činnosti, které přírodnímu prostředí

pomáhají a které ho poškozují

stručně charakterizuje specifické přírodní

jevy a z nich vyplývající rizika vzniku

reaguje vhodným způsobem na pokyny

dospělých při mimořádných událostech
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mimořádných událostí; v modelové situaci

prokáže schopnost se účinně chránit

založí jednoduchý pokus, naplánuje a

zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí

výsledky pokusu

provádí jednoduché pokusy se známými

látkami

Žák intaktní – Člověk a jeho zdraví Žák se speciálními vzděl. potřebami –

Člověk a jeho zdraví

využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení

základních funkcí jednotlivých orgánových

soustav a k podpoře vlastního zdravého

způsobu života

uplatňuje základní znalosti, dovednosti a

návyky související s preventivní ochranou

zdraví a zdravého životního stylu

rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a

orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho

narození

rozlišuje jednotlivé etapy lidského života

účelně plánuje svůj čas pro učení, práci,

zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s

ohledem na oprávněné nároky jiných osob

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích

ohrožujících zdraví a v modelových situacích

simulujících mimořádné události; vnímá

dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a

vyvodí odpovídající závěry pro své chování

jako chodec a cyklista

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích

ohrožujících zdraví a v modelových situacích

simulujících mimořádné události

uplatňuje základní pravidla silničního

provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí

jednoduchou dopravní situaci na hřišti

předvede v modelových situacích osvojené

jednoduché způsoby odmítání návykových

látek

odmítá návykové látky

uplatňuje základní dovednosti a návyky

související s podporou zdraví a jeho

preventivní ochranou

rozpozná život ohrožující zranění; ošetří

drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

ošetří drobná poranění a v případě nutnosti

zajistí lékařskou pomoc

uplatňuje ohleduplné chování k druhému

pohlaví a orientuje se v bezpečných

způsobech sexuálního chování mezi chlapci a

děvčaty v daném věku

uplatňuje ohleduplné chování k druhému

pohlaví a orientuje se v bezpečných

způsobech sexuálního chování mezi chlapci a

děvčaty v daném věku
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