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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 85 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 50 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce začíná úvodem na straně 10! V práci není použita jednotná citační norma (např. Jan Průcha, J. Průcha,
Průcha, objevují se dvojité citace, někde chybí rok či stránka), seznam grafů a tabulek se neuvádí v příloze. Text
není přehledně zpracován, jsou nevhodně použita velká písmena v nadpisech, případně podtržené písmo, např. v
praktické části práce by bylo vhodné využít číslování podkapitol (např. 8.1.1).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Na straně 16 -18 uvádí modely struktury
učebnice, které jsou zpracované odlišně. Pro lepší orientaci se nabízí úprava do jednotné grafické formy.
Kapitola 3. Analýza obtížnosti textu se svým obsahem hodí spíše do metodologie výzkumu. Kapitola 4 a kapitola
5 se rovněž obsahem překrývají, přičemž obsah je pouze povrchní (vyjmenování RVP ZV, aniž by byla zmíněna
např. "minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření žáka" apod).
Vzhledem k tématu práce se nabízí otázka, proč zde není podrobněji zpracována kapitola o významu učebnic ve
vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením, a jaké prvky by takováto učebnice měla mít.....

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Kapitola 6.3 Metodologie výzkumu je částečně duplicitní s kapitolou 3 Analýza obtížnosti testu. Popis tabulek a
grafů neodpovídá platné normě. Předložené tabulky by si zasloužily formální úpravu, která by jim přidala na
přehlednosti a čitelnosti, vzhledem k uvedeným grafům by se spíše hodilo uvést tabulky v příloze. Výsledky
uváděné v tabulkách a grafech by si zasloužily podrobnější komentář.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka si vybrala pro práci téma, které může být zajímavé obzvláště pro učitele žáků s LMP na běžných
základních školách. Práce v sobě nese potenciál, který je snížen "nedotažením" formálností (citace, práce s
grafikou, práce s textem). Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaký vztah je mezi vyhláškou č. 27/2016 a RVP ZV?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 16. 07. 2017